

diffuso dall'Ufficio
Relazioni Esterne e Rapporti Stampa
Tel. 010 579 2697
Fax 010 579 2731
e-mail: relazioni_esterne@carige.it



**GRUPPO CARIGE: APPROVAZIONE DEI RISULTATI DEI PRIMI TRE MESI 2013
UTILE NETTO CONSOLIDATO IN CRESCITA DEL 7,4% A 48,6 MILIONI**

- Approvati i risultati dei primi tre mesi dell'esercizio 2013:
 - Utile netto consolidato 48,6 milioni (+7,4% sui primi tre mesi 2012)
 - Impieghi a clientela¹ 26 miliardi (-1% annuo; -0,2% nel trimestre)
 - Raccolta diretta 28,2 miliardi (+2,6% rispetto a marzo 2012; -1,2% nel trimestre)

Genova, 13 maggio 2013 – Il Consiglio di Amministrazione della Banca Carige S.p.A., presieduto da Giovanni Berneschi, ha approvato il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2013, illustrato dal Direttore Generale Ennio La Monica.

Lo scenario dei primi mesi del 2013 ha continuato a caratterizzarsi per la crisi economica dei paesi avanzati che, in particolare nell'area dell'Euro, risentono ancora delle incertezze legate alle politiche di risanamento dei conti pubblici.

In particolare, il sistema bancario italiano ha risentito della contrazione dell'attività economica che determina, da un lato, la riduzione del reddito disponibile delle famiglie con conseguente contrazione dei consumi e dei risparmi e, dall'altro, la diminuzione degli investimenti da parte delle imprese e l'aumento della rischiosità del credito. A ciò si aggiunge, quale ulteriore fattore di compressione della redditività bancaria, il livello dei tassi di interesse, giunto ai minimi storici.

L'intermediazione del Gruppo Carige ha comunque tenuto, registrando una raccolta diretta pari a 28,2 miliardi (+2,6% rispetto a marzo 2012; -1,2% nei tre mesi) e impieghi alla clientela¹ pari a 26 miliardi (-1% rispetto a marzo 2012; -0,2% nei tre mesi) che hanno contribuito al finanziamento delle famiglie per 7,9 miliardi (-2,4% nell'anno; -0,8% nei tre mesi) e alle imprese per 15,3 miliardi (-1,4% nell'anno; -1,1% nei tre mesi).

La situazione di liquidità anche nell'esercizio in corso si mantiene soddisfacente, con una dotazione di cassa e titoli disponibili al 31 marzo pari a 5 miliardi.

L'utile netto consolidato realizzato dal Gruppo nel trimestre risulta in crescita del 7,4% rispetto al primo trimestre del 2012 a 48,6 milioni, pur in presenza di maggiori rettifiche di valore su crediti (+71,8%) effettuate a presidio dell'accresciuta rischiosità, compensate dalla crescita del margine di intermediazione (+2,4% a 304,1 milioni) e dal contenimento dei costi operativi (-13,5% a 145,1 milioni).

¹ Al netto dei PCT attivi con finanziarie

Nell'ambito del margine di intermediazione, l'ulteriore contrazione degli spread tra i tassi di interesse ha determinato una flessione del margine di interesse (-27,5% a 151,5 milioni), mentre le commissioni nette, calcolate in maniera omogenea a quella del 2012, aumentano del 2,9% a 78,7 milioni. Le poste finanziarie contribuiscono per 83,3 milioni (11 milioni nel primo trimestre 2012) e includono 39,9 milioni per effetto delle modifiche introdotte circa le modalità di determinazione del *fair value* di tutti i titoli di propria emissione, inclusi quelli per i quali il Gruppo si è avvalso della c.d. "*Fair Value Option*".

Nell'ambito dei costi operativi, l'attività di stretto controllo ha consentito una riduzione, sia delle spese amministrative (-5,7%), sia delle spese per personale (-0,7%); gli altri proventi di gestione ammontano a 38,7 milioni.

L'incremento delle rettifiche di valore su crediti (53 milioni) ha consentito di aumentare i fondi svalutativi a copertura delle sofferenze, con un coverage ratio pari al 49,8% (49,7% a fine 2012).

I coefficienti patrimoniali² al 31 marzo sono pari a: Core Tier 1 ratio 6,7%, Tier 1 ratio 7,4% e Total Capital ratio 10,8%; includendo gli effetti del rafforzamento patrimoniale di 800 milioni previsto per fine 2013, il Core Tier 1 ratio salirà al 10%, livello pienamente adeguato ai più stringenti requisiti normativi in corso di introduzione.

Il prosieguo dell'esercizio si svolgerà ancora in un contesto macroeconomico che si mantiene critico da oltre cinque anni, in previsione del quale il Gruppo ha pianificato, e in parte già attuato, una serie di interventi volti a rafforzarlo patrimonialmente e a sostenerne la redditività.

L'implementazione del piano di rafforzamento è iniziata con gli interventi straordinari sul bilancio 2012, messi a punto per irrobustire i principali presidi patrimoniali, e, nel corso del 2013, proseguirà mediante la cessione di taluni *assets* aziendali. Al termine di tale fase sarà possibile determinare l'importo dell'eventuale aumento di capitale residuo, che si auspica il più contenuto possibile, per raggiungere l'ammontare complessivo di 800 milioni.

Sul fronte della redditività proseguiranno le attività di contenimento dei costi, incisive iniziative di riprezzamento dei prodotti e lo sviluppo dei ricavi di natura commissionale.

Dettaglio dei risultati consolidati

Il risparmio complessivamente raccolto (AFI) si attesta a 50.670,3 milioni, in lieve diminuzione sia rispetto a marzo 2012 (-0,8%) e sia nel trimestre (-0,9%). La raccolta diretta, pari a 28.188,7 milioni, è cresciuta nell'anno del 2,6% ed è diminuita dell'1,2% nel trimestre.

La raccolta indiretta, pari a 22.481,6 milioni, cala nell'anno (-4,7%) e rimane sostanzialmente stabile nel trimestre (-0,5%). All'interno, il risparmio gestito, pari a 10.253,3 milioni, cresce del 5,4% nell'anno e del 2,3% nel trimestre, registrando una ripresa di tutte le componenti (2,8% i fondi comuni, 7,5% le gestioni patrimoniali e 0,8% i prodotti bancario assicurativi). Il risparmio amministrato, pari a 12.228,3 milioni, risulta in contrazione sia rispetto a marzo 2012 (-11,8%), sia

² Dati stimati, in attesa della segnalazione ufficiale.

sul dato di fine anno (-2,8%). Nel dettaglio, i titoli di Stato sono pari a 5.029,2 milioni e diminuiscono del 12,2% nell'anno (-2,4% nel trimestre) e le altre componenti si attestano a 7.199,1 milioni, diminuendo dell'11,4% nell'anno e del 3% nel trimestre.

I crediti verso clientela (al lordo delle presunte perdite) raggiungono i 30.523 milioni, in crescita dell'8,9% nell'anno e in diminuzione del 2,4% nel trimestre, con la componente a medio/lungo (sofferenze escluse) termine che rimane stabile e la componente a breve termine che per il citato effetto dei pct cresce del 24,2% nell'anno e diminuisce del 7,8% nel trimestre.

Il margine di interesse del trimestre ha risentito della contrazione degli spread diminuendo del 27,5% a 151,5 milioni. Le commissioni nette hanno subito una contrazione del 9,2% a 69,4 milioni (+2,9% a 78,7 milioni se calcolate in modo omogeneo), e le poste finanziarie presentano un risultato di 83,3 milioni che si confronta con gli 11 milioni del primo trimestre 2012.

Il margine di intermediazione risulta pari a 304,1 milioni (+2,4%); tenuto conto delle rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e di altre poste finanziarie (55,7 milioni; +76,3%) e del risultato della gestione assicurativa, il risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa si attesta a 248,5 milioni (-6,3%). Nell'ambito dei costi operativi (in diminuzione del 13,5% a 145,1 milioni), le spese per il personale si riducono a 103,1 milioni (-0,7%) e le altre spese amministrative scendono del 5,7% a 63 milioni; gli ammortamenti aumentano lievemente (15,7 milioni; +1,3%) e il saldo positivo tra altri proventi e oneri passa da 18,8 milioni a 38,7 milioni. L'utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte si attesta così a 80,9 milioni (+11,4%).

Considerati accantonamenti per imposte sul reddito per 33,2 milioni e un utile di pertinenza di terzi di 0,9 milioni, l'utile netto si dimensiona a 48,6 milioni (+7,4% rispetto al primo trimestre 2012).

A fine marzo la rete di vendita del Gruppo conta 677 filiali bancarie, pari a quelle di marzo 2012, e 404 agenzie assicurative. L'organico raggiunge 5.869 unità, di cui 5.401 rappresentate da personale bancario.

Dettaglio dei risultati della Banca Carige S.p.A.

In attuazione del Progetto di Riorganizzazione approvato il 21 maggio 2012, il 21 dicembre 2012 la Capogruppo Banca Carige ha conferito a Banca Carige Italia i 353 sportelli operanti fuori Liguria, con efficacia dalle ore 23.59 del 31 dicembre 2012. Conseguentemente, sono stati trasferiti a Carige Italia i rapporti contrattuali, attivi e passivi, in essere con la clientela del ramo d'azienda, nonché tutti i rapporti contrattuali concernenti in generale l'attività del ramo d'azienda conferito.

A seguito di tale operazione, le poste dell'intermediazione mostrano variazioni non omogenee nei dodici mesi, pertanto si procede unicamente ad un commento relativo al primo trimestre 2013.

Il risparmio complessivamente raccolto si attesta a 33.281,4 milioni, in diminuzione del 2,6 nel trimestre, con la raccolta diretta pari a 20.803,4 milioni e la raccolta indiretta pari a 12.478 milioni, rispettivamente in diminuzione del 3,7% e dello 0,8%.

All'interno della raccolta indiretta, il risparmio gestito, pari a 5.026,2, risulta sostanzialmente stabile rispetto a dicembre 2012 (-0,3%), mentre il risparmio amministrato, pari a 7.451,8 milioni, diminuisce dell'1,1%.

I crediti verso clientela (al lordo delle presunte perdite) sono pari a 18.123,6 milioni, in diminuzione del 2,7.

A livello economico i dati al 31 marzo 2012 sono comprensivi dei proventi e degli oneri del ramo d'azienda conferito in data 31 dicembre 2012 a Banca Carige Italia, pertanto i due periodi non sono comparabili.

Il margine di intermediazione risulta pari a 119,1 milioni; al netto delle rettifiche di valore per il deterioramento di crediti e di altre poste finanziarie, pari a 22,9 milioni, il risultato netto della gestione finanziaria si attesta a 96,2 milioni. I costi operativi sono pari a 56,6 milioni. L'utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte si attesta così a 39,5 milioni. Al netto degli accantonamenti per imposte sul reddito pari a 15,8 milioni, l'utile netto si attesta a 23,8 milioni.

In conformità a quanto disposto dall'art. 154-ter, comma 5, del D.Lgs. n. 58/1998, il fascicolo contenente il Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2013 del Gruppo Banca Carige sarà messo a disposizione del pubblico entro i termini di legge, presso la Sede sociale della Banca e presso la Borsa Italiana S.p.A. e sarà disponibile sul sito internet www.gruppocarige.it. Apposito avviso verrà pubblicato sul quotidiano "Il Sole 24 Ore" e messo a disposizione in pari data sul medesimo sito internet www.gruppocarige.it.

Dichiarazione del Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari a norma delle disposizioni dell'art. 154-bis comma 2 del D. Lgs. 58/1998 (Testo Unico della Finanza)

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott.ssa Daria Bagnasco, Vice Direttore Generale Governo e Controllo della Banca CARIGE S.p.A., dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

INVESTOR RELATIONS

Via Cassa di Risparmio 15
16123 GENOVA GE
tel. +39 010 579 4877
fax +39 010 579 2443
e-mail: investor.relations@carige.it

**PROSPETTI CONTABILI
DEL GRUPPO BANCA CARIGE**

SCHEDA DI SINTESI CONSOLIDATA E INDICATORI DI GESTIONE

	Situazione al			Variazioni %	
	31/03/2013	31/12/2012	31/03/2012	3/2013 12/2012	3/2013 12/2012
SITUAZIONE PATRIMONIALE (1)					
Totale attività	48.836.762	49.325.833	47.500.312	-1,0	2,8
Provvista	36.654.904	37.031.911	36.185.290	-1,0	1,3
- Raccolta diretta (a)	28.188.729	28.545.184	27.469.429	-1,2	2,6
* Debiti verso clientela	16.413.935	16.729.803	15.985.108	-1,9	2,7
* Titoli in circolazione	10.892.516	11.022.540	10.606.249	-1,2	2,7
* Passività al fair value (2)	882.278	792.841	878.072	11,3	0,5
- Debiti verso banche	8.466.175	8.486.727	8.715.861	-0,2	-2,9
Raccolta indiretta (b)	22.481.552	22.596.938	23.589.983	-0,5	-4,7
- Risparmio gestito	10.253.269	10.020.757	9.730.334	2,3	5,4
- Risparmio amministrato	12.228.283	12.576.181	13.859.648	-2,8	-11,8
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+b)	50.670.281	51.142.122	51.059.412	-0,9	-0,8
Investimenti	44.308.913	44.520.479	43.023.207	-0,5	3,0
- Crediti verso clientela (3) (4)	30.523.047	31.272.746	28.027.234	-2,4	8,9
- Crediti verso banche (3) (4)	2.006.274	1.957.909	1.959.411	2,5	2,4
- Portafoglio titoli (5)	11.779.592	11.289.824	13.036.562	4,3	-9,6
Capitale e riserve	3.632.383	3.689.130	3.674.024	-1,5	-1,1
CONTO ECONOMICO (1)					
Margine di intermediazione	304.110	1.230.973	296.862		2,4
Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	223.457	325.829	240.416		-7,1
Utile della operatività corrente al lordo delle imposte	80.892	-344.965	72.611		11,4
Utile di periodo	48.620	-63.207	45.254		7,4
RISORSE (6)					
Rete sportelli	677	677	677		-
Agenzie assicurative	404	417	436		-3,1
Personale bancario	5.401	5.434	5.458		-0,6
Personale bancario e assicurativo	5.869	5.914	5.960		-0,8
INDICATORI DI GESTIONE					
Costi operativi / Margine di intermediazione	47,7%	54,8%	56,5%		
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte / Capitale e riserve	2,2%	-9,4%	2,0%		
ROE	1,3%	-1,7%	1,2%		
ROE (7)	1,4%	-1,8%	1,2%		
ROAE (8)	1,3%	-2,0%	1,4%		
ROAE (7) (8)	1,4%	-1,9%	1,3%		
Utile per azione (in euro)					
- base	0,023	-0,030	0,024		
- diluito	0,023	-0,030	0,024		
COEFFICIENTI DI VIGILANZA (9) (10)					
Totale attivo ponderato (1)	23.710.888	24.234.063	23.306.665	-2,2	1,7
Core Tier1 ratio	6,7%	6,8%	6,7%		
Tier 1 ratio	7,4%	7,4%	7,4%		
Total capital ratio	10,8%	10,5%	10,0%		

- (1) Importi in migliaia di euro.
- (2) Le passività al fair value di Carige Vita Nuova, relative ai prodotti in cui il rischio dell'investimento è a carico degli assicurati, non sono state incluse in questa tabella.
- (3) Al lordo delle rettifiche di valore.
- (4) Al netto dei titoli di debito classificati L&R.
- (5) Sono incluse nell'aggregato le voci di Stato patrimoniale 20 (al netto dei derivati), 30 (al netto dell'investimento in liquidità a fronte dei contratti di assicurazione con rischio d'investimento a carico degli assicurati), 40, 60 (solo per la parte relativa ai L&R) e 70 (solo per la parte relativa ai L&R).
- (6) Dati puntuali di fine periodo.
- (7) Al netto della riserva AFS (voce 140 del passivo dello stato patrimoniale).
- (8) Indicatore calcolato rapportando l'utile netto al patrimonio medio (Return On Average Equity).
- (9) I dati relativi al 31/03/2013 sono il risultato di stime contabili e gestionali in attesa della segnalazione ufficiale consolidata. A partire dal 01/01/2013, secondo la normativa Basilea 2, le partecipazioni in società di assicurazione e gli strumenti subordinati emessi da tali società acquistati dalle banche prima del 20/07/2006, non sono più dedotte dal totale del patrimonio di base e supplementare, ma sono dedotte al 50% dal patrimonio di base e al 50% dal patrimonio supplementare. I dati relativi al 31/12/2012 sono il risultato dell'ultima segnalazione di vigilanza e differiscono, pertanto, da quelli riportati in sede di relazione annuale.
- (10) I dati relativi al 31/03/2013 includono, altresì, il filtro prudenziale introdotto dalla Banca d'Italia con comunicazione del 9/05/2013.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO (importi in migliaia di euro)

	31/03/2013	31/12/2012	Variazioni	
			assoluta	%
10 CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE	262.430	376.709	(114.279)	-30,3
20 ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	186.515	194.962	(8.447)	-4,3
30 ATTIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	431.725	457.561	(25.836)	-5,6
40 ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	10.413.827	9.833.217	580.610	5,9
50 ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA	608.368	602.777	5.591	0,9
60 CREDITI VERSO BANCHE	2.142.612	2.165.106	(22.494)	-1,0
70 CREDITI VERSO CLIENTELA	29.345.066	30.142.748	(797.682)	-2,6
80 DERIVATI DI COPERTURA	203.052	217.594	(14.542)	-6,7
100 PARTECIPAZIONI	88.485	90.164	(1.679)	-1,9
110 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	190.697	195.471	(4.774)	-2,4
120 ATTIVITA' MATERIALI	1.204.664	1.208.678	(4.014)	-0,3
130 ATTIVITA' IMMATERIALI	1.863.498	1.869.051	(5.553)	-0,3
di cui:				
- avviamento	1.779.487	1.779.487	-	-
140 ATTIVITA' FISCALI	1.459.865	1.442.153	17.712	1,2
a) correnti	142.255	146.108	(3.853)	-2,6
b) anticipate	1.317.610	1.296.045	21.565	1,7
- di cui alla Legge 214/2011	784.578	786.629	(2.051)	-0,3
160 ALTRE ATTIVITA'	435.958	529.642	(93.684)	-17,7
TOTALE DELL'ATTIVO	48.836.762	49.325.833	(489.071)	-1,0

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (importi in migliaia di euro)

	31/03/2013	31/12/2012	Variazioni	
			assoluta	%
10 DEBITI VERSO BANCHE	8.466.175	8.486.727	(20.552)	-0,2
20 DEBITI VERSO CLIENTELA	16.413.935	16.729.803	(315.868)	-1,9
30 TITOLI IN CIRCOLAZIONE	10.892.516	11.022.540	(130.024)	-1,2
40 PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	20.531	21.379	(848)	-4,0
50 PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	1.334.635	1.273.024	61.611	4,8
60 DERIVATI DI COPERTURA	1.471.026	1.548.821	(77.795)	-5,0
80 PASSIVITA' FISCALI	686.955	625.854	61.101	9,8
(a) correnti	334.442	302.414	32.028	10,6
(b) differite	352.513	323.440	29.073	9,0
100 ALTRE PASSIVITA'	680.654	766.418	(85.764)	-11,2
110 TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	90.466	91.652	(1.186)	-1,3
120 FONDI PER RISCHI ED ONERI:	364.085	363.308	777	0,2
a) quiescenza e obblighi simili	334.154	334.237	(83)	-0,0
b) altri fondi	29.931	29.071	860	3,0
130 RISERVE TECNICHE	4.666.957	4.717.735	(50.778)	-1,1
140 RISERVE DA VALUTAZIONE	145.754	136.888	8.866	6,5
160 STRUMENTI DI CAPITALE	1.173	1.173	0	0,0
170 RISERVE	308.875	372.089	(63.214)	-17,0
180 SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	1.020.020	1.020.020	0	0,0
190 CAPITALE	2.177.219	2.177.219	0	0,0
200 AZIONI PROPRIE (-)	(20.658)	(18.259)	(2.399)	13,1
210 PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI (+/-)	67.824	52.649	15.175	28,8
220 UTILE (PERDITA) DI PERIODO (+/-)	48.620	(63.207)	111.827	...
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	48.836.762	49.325.833	(489.071)	-1,0

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO (importi in migliaia di euro)

	1° TRIM 2013	1° TRIM 2012	Var. 03/13 - 03/12	
			assoluta	%
10 INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	299.851	371.299	- 71.448	- 19,2
20 INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI (*)	-148.370	-162.216	13.846	- 8,5
30 MARGINE DI INTERESSE	151.481	209.083	-57.602	- 27,5
40 COMMISSIONI ATTIVE	82.158	88.325	- 6.167	- 7,0
50 COMMISSIONI PASSIVE (*)	- 12.719	- 11.832	- 887	7,5
60 COMMISSIONI NETTE	69.439	76.493	-7.054	- 9,2
70 DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	278	72	206	...
80 RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE	3.478	4.774	-1.296	- 27,1
90 RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA	2.335	-2.044	4.379	...
100 UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI:	37.335	8.646	28.689	...
a) crediti	-112	324	-436	...
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	37.693	7.712	29.981	...
d) passività finanziarie	-246	610	-856	...
110 RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	39.764	-162	39.926	...
120 MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	304.110	296.862	7.248	2,4
130 RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI :				
a) crediti	-55.655	-31.568	-24.087	76,3
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-52.980	-30.844	-22.136	71,8
d) altre operazioni finanziarie	-480	-1.011	531	- 52,5
d) altre operazioni finanziarie	-2.195	287	-2.482	...
140 RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	248.455	265.294	-16.839	- 6,3
150 PREMI NETTI	277.650	271.583	6.067	2,2
160 SALDO ALTRI PROVENTI/ONERI DELLA GESTIONE ASSICURATIVA	-302.648	-296.461	-6.187	2,1
170 RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA	223.457	240.416	-16.959	- 7,1
180 SPESE AMMINISTRATIVE:				
a) spese per il personale	-166.089	-170.663	4.574	- 2,7
b) altre spese amministrative	-103.132	-103.881	749	- 0,7
b) altre spese amministrative	-62.957	-66.782	3.825	- 5,7
190 ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI	-1.971	-364	-1.607	...
200 RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI	-7.013	-6.833	-180	2,6
210 RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI	-8.734	-8.713	-21	0,2
220 ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	38.696	18.768	19.928	...
230 COSTI OPERATIVI	-145.111	-167.805	22.694	- 13,5
240 UTILE (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	2.543	-	2.543	...
270 UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	3	-	3	...
280 UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	80.892	72.611	8.281	11,4
290 IMPOSTE SUL REDDITO DEL PERIODO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	-33.188	-26.161	-7.027	26,9
300 UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	47.704	46.450	1.254	2,7
320 UTILE (PERDITA) DI PERIODO	47.704	46.450	1.254	2,7
330 UTILE (PERDITA) DI PERIODO DI PERTINENZA DI TERZI	-916	1.196	-2.112	...
340 UTILE (PERDITA) DI PERIODO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO	48.620	45.254	3.366	7,4
Utile per azione (in euro)				
- Base	0,023	0,024		
- Diluito	0,023	0,024		

(*) I dati al 31/3/2012 delle voci 20 e 50 sono stati riclassificati a seguito di precisazioni circa la natura delle commissioni dovute allo Stato per la garanzia prestata su titoli emessi e utilizzati in operazioni di rifinanziamento (L.T.R.O.) presso la BCE. La voce 20 si è, pertanto, ridotta di 4.087 migliaia con un corrispondente aumento della Voce 50.

**PROSPETTI CONTABILI
DELLA BANCA CARIGE**

SCHEDA DI SINTESI E INDICATORI DI GESTIONE

	Situazione al			Variazione %	
	31/03/13	31/12/12	31/03/12	3/2013 12/2012	3/2013 3/2012
SITUAZIONE PATRIMONIALE (1) (2)					
Totale attività	36.287.443	36.822.121	41.002.110		-1,5
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+b)	33.281.421	34.183.629	45.361.613		-2,6
- Raccolta diretta (a)	20.803.428	21.610.702	25.964.694		-3,7
* Debiti verso clientela	8.833.920	9.366.978	14.132.745		-5,7
* Titoli in circolazione	11.088.345	11.410.465	10.955.247		-2,8
* Passività al fair value	881.163	833.259	876.702		5,7
- Raccolta indiretta (b)	12.477.992	12.572.927	19.396.919		-0,8
- Risparmio gestito	5.026.171	5.039.573	7.950.411		-0,3
- Risparmio amministrato	7.451.822	7.533.354	11.446.508		-1,1
Crediti verso clientela (3) (4)	18.123.646	18.622.169	24.168.797		-2,7
Portafoglio titoli (5)	8.281.267	8.220.340	9.464.808		0,7
Capitale e riserve	3.983.018	3.799.560	3.845.478		4,8
CONTO ECONOMICO (1) (6)					
Margine di intermediazione	119.065	866.162	202.068		-41,1
Risultato netto della gestione finanziaria	96.158	317.247	175.629		-45,2
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte	39.535	-305.137	45.645		-13,4
Utile di periodo	23.784	185.694	29.806		-20,2
RISORSE (7)					
Rete sportelli	207	207	560		-
Personale	2.602	2.625	4.558		-0,9
INDICATORI DI GESTIONE					
Costi operativi / Margine d'intermediazione	47,6%	60,3%	64,3%		
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte /Capitale e riserve	1,0%	-8,0%	1,2%		
ROE	0,6%	4,9%	0,8%		
ROE (8)	0,6%	5,1%	0,8%		
ROAE (9)	0,6%	5,4%	0,9%		
ROAE (8) (9)	0,6%	5,4%	0,8%		
COEFFICIENTI DI VIGILANZA (10)					
Totale attivo ponderato (1)	16.324.244	16.628.449	20.448.368		-1,8
Core Tier 1 ratio	27,8%	28,4%	11,8%		
Tier1 ratio	29,1%	29,6%	12,8%		
Total capital ratio	34,9%	34,3%	16,1%		

(1) Importi in migliaia di euro.

(2) I dati riferiti al 31/3/2012 corrispondono a quelli pubblicati nel Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2012 e includono i volumi riferiti al ramo d'azienda conferito a Banca Carige Italia con efficacia 31 dicembre 2012.

(3) Al lordo delle rettifiche di valore.

(4) Al netto dei titoli di debito classificati L&R

(5) Sono incluse nell'aggregato le voci di Stato patrimoniale 20 (al netto dei derivati al 30 settembre 2012), 30, 40, 60 (solo per la parte relativa ai L&R) e 70 (solo per la parte relativa a L&R)

(6) I dati di conto economico dei primi tre mesi del 2013 non sono pienamente comparabili con quelli riferiti al medesimo periodo del 2012 in quanto questi ultimi includono i proventi e oneri del ramo d'azienda conferito a Banca Carige Italia.

(7) Dati puntuali di fine periodo.

(8) Al netto della riserva AFS (voce 130 dello stato patrimoniale).

(9) Indicatore calcolato rapportando l'utile netto al patrimonio medio (Return On Average Equity).

(10) I dati al 31/12/2012 riflettono gli effetti del Progetto di Riorganizzazione del Gruppo, che ha comportato la cancellazione, in Carige, degli avviamenti precedentemente iscritti e la rilevazione di un nuovo avviamento in Carige Italia (e quindi la sua deduzione dal patrimonio di Vigilanza).

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

	31/03/13	31/12/12	Var %
			3/13 12/12
10 CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE	96.305	134.249	(28,3)
20 ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	300.103	312.825	(4,1)
40 ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	6.081.134	5.955.297	2,1
50 ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA	608.368	602.777	0,9
60 CREDITI VERSO BANCHE	6.658.739	6.654.789	0,1
70 CREDITI VERSO CLIENTELA	17.232.960	17.758.769	(3,0)
80 DERIVATI DI COPERTURA	205.530	217.935	(5,7)
100 PARTECIPAZIONI	3.340.027	3.310.027	0,9
110 ATTIVITA' MATERIALI	464.920	464.950	(0,0)
120 ATTIVITA' IMMATERIALI	72.015	77.919	(7,6)
130 ATTIVITA' FISCALI	1.002.989	1.015.809.671	(99,9)
a) correnti	64.425	67.048	(3,9)
b) anticipate	938.564	948.761	(1,1)
- di cui alla Legge 214/2011	574.027	583.602	(1,6)
150 ALTRE ATTIVITA'	224.353	316.775	(29,2)
TOTALE DELL'ATTIVO	36.287.443	36.822.121	(1,5)

PASSIVO

	31/03/13	31/12/12	Var %
			3/13 12/12
10 DEBITI VERSO BANCHE	9.144.630	8.694.229	5,2
20 DEBITI VERSO CLIENTELA	8.833.920	9.366.978	(5,7)
30 TITOLI IN CIRCOLAZIONE	11.088.345	11.410.465	(2,8)
40 PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	172.086	178.786	(3,7)
50 PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	881.163	833.259	5,7
60 DERIVATI DI COPERTURA	1.303.640	1.378.408	(5,4)
80 PASSIVITA' FISCALI	167.216	146.229	14,4
(a) correnti	40.037	18.915	...
(b) differite	127.179	127.314	(0,1)
100 ALTRE PASSIVITA'	324.808	462.821	(29,8)
110 TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	35.532	36.194	(1,8)
120 FONDI PER RISCHI ED ONERI:	329.301	329.499	(0,1)
a) quiescenza e obblighi simili	313.274	313.386	(0,0)
b) altri fondi	16.027	16.112	(0,5)
130 RISERVE DA VALUTAZIONE	166.545	166.383	0,1
150 STRUMENTI DI CAPITALE	1.173	1.173	-
160 RISERVE	638.718	453.024	41,0
170 SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	1.020.020	1.020.020	-
180 CAPITALE	2.177.219	2.177.219	-
190 AZIONI PROPRIE (-)	(20.657)	(18.259)	13,1
200 UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	23.784	185.694	(87,2)
TOTALE PASSIVO	36.287.443	36.822.121	(1,5)

Importi in migliaia di Euro

CONTO ECONOMICO

Variaz. 03/13 - 03/12

	31/03/2013	31/12/2012 (*)	31/03/2012 (*)	assoluta	%
10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	156.689	1.110.366	295.232	(138.543,0)	(46,9)
20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI (**)	(133.716)	(661.433)	(161.485)	27.769,0	(17,2)
30 MARGINE DI INTERESSE	22.973	448.933	133.747	(110.774)	(82,8)
40 - COMMISSIONI ATTIVE	37.789	299.339	75.065	(37.276,0)	(49,7)
50 - COMMISSIONI PASSIVE (**)	(13.363)	(57.820)	(12.573)	(790,0)	6,3
60 COMMISSIONI NETTE	24.426	241.519	62.492	(38.066)	(60,9)
70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	3.672	38.540	58	3.614,0	...
80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE	2.793	6.759	1.215	1.578,0	...
90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA	2.503	(669)	(1.903)	4.406,0	...
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI:	22.295	125.251	5.771	16.524,0	...
a) crediti	91	(2.082)	332	(241,0)	(72,6)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	22.456	126.455	5.005	17.451,0	...
d) passività finanziarie	(252)	878	434	(686,0)	...
110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	40.403	5.829	688	39.715,0	...
120 MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	119.065	866.162	202.068	(83.003)	(41,1)
130 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI:	(22.907)	(548.915)	(26.439)	3.532,0	(13,4)
a) crediti	(21.128)	(396.487)	(26.077)	4.949,0	(19,0)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(424)	(152.463)	(947)	523,0	(55,2)
d) altre operazioni finanziarie	(1.355)	35	585	(1.940,0)	...
140 RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	96.158	317.247	175.629	(79.471)	(45,2)
150 - SPESE AMMINISTRATIVE:	(80.886)	(533.411)	(136.469)	55.583,0	(40,7)
a) spese per il personale	(48.215)	(322.794)	(82.731)	34.516,0	(41,7)
b) altre spese amministrative	(32.671)	(210.617)	(53.738)	21.067,0	(39,2)
160 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI	(712)	(942)	(179)	(533,0)	...
170 - RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI	(2.910)	(18.602)	(4.594)	1.684,0	(36,7)
180 - RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI	(7.706)	(30.019)	(7.538)	(168,0)	2,2
190 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	35.591	60.536	18.796	16.795,0	89,4
200 - COSTI OPERATIVI	(56.623)	(522.438)	(129.984)	73.361	(56,4)
210 - UTILE (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	-	(100.000)	-	-	...
240 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	-	54	-	-	...
250 UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO - DELLE IMPOSTE	39.535	(305.137)	45.645	(6.110)	(13,4)
260 - IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	(15.751)	490.831	(15.839)	88,0	(0,6)
270 UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	23.784	185.694	29.806	(6.022)	(20,2)
290 UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	23.784	185.694	29.806	(6.022)	(20,2)

(*) I dati al 31/12/2012 e al 31/03/2012 includono anche i proventi e gli oneri afferenti il ramo d'azienda conferito con efficacia 31/12/2012 a Banca Carige Italia S.p.A..

(**) I dati al 31/03/2012 sono stati riclassificati a seguito di precisazioni circa la natura delle commissioni dovute allo Stato per la garanzia prestata su titoli emessi e utilizzati in operazioni di rifinanziamento (L.T.R.O.) presso la BCE. La Voce 20 si è, pertanto, ridotta di 4.087 migliaia con un corrispondente aumento della Voce 50.

Importi in migliaia di Euro